6

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ                                                                                                                                   СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ
   КОНДРАШОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
 ИЛОВЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от «02» апреля 2018г.                                                                                     №63/137

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ КОНДРАШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  № 56/206 от 19.12.2013 г.                     «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ
В   КОНДРАШОВСКОМ   СЕЛЬСКОМ   ПОСЕЛЕНИИ
 ИЛОВЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

        В  соответствии  с   Бюджетным  кодексом  РФ, Уставом Кондрашовского сельского поселения Иловлинского муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов Кондрашовского сельского поселения

                                                     РЕШИЛ:

     1.Внести в решение Совета депутатов Кондршовского сельского поселения  №56/206 от 19.12.2013г. «Об утверждении положения бюджетном процессе в Кондрашовском   сельском  поселении  Иловлинского  муниципального  района Волгоградской области»  (далее-Положение) следующие изменения и дополнения:
  1.1.Статью 7 Положения дополнить абзацами следующего содержания:

          «Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, администрацией сельского поселения, в порядке, установленном финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, вправе принять решение о передаче:
         1) своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или финансовому органу Кондрашовского сельского поселения;
         2) полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств, другим получателям бюджетных средств, находящимся в его ведении.»

    1.2. Статью 8 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья  8. Бюджетные  полномочия  органов  муниципального  финансового  контроля   Кондрашовского  сельского  поселения
Органы  муниципального  финансового  контроля  Кондрашовского  сельского  поселения  осуществляют  бюджетные полномочия по осуществлению  муниципального  финансового контроля,  установленные  Бюджетным  кодексом  РФ, с соблюдением положений установленных Федеральным Законом  от 07.02.2011г № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности  контрольно-счетных органов Волгоградской области и Кондрашовского сельского поселения.»

    1.3. Часть 1 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции:

«1. Составление проекта бюджета поселения осуществляется администрацией Кондрашовского   сельского  поселения   Иловлинского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) и  начинается  не  позднее, чем за шесть месяцев до начала очередного финансового года.
  1.1.  Составление проектов бюджетов основывается на:                                                                           - положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
- основных направлениях бюджетной, налоговой политики сельского поселения;             - прогнозе социально-экономического развития поселения;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ.».

    1.4. Часть 1 статьи 11 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

        «В случае несоответствия состава представленных документов и материалов требованиям, указанным в части 3 настоящей статьи, председатель Совета депутатов Кондрашовского  сельского поселения возвращает проект решения о бюджете поселения на доработку Администрации сельского поселения. Возвращенный проект решения о бюджете поселения должен быть в 3-дневный срок доработан и повторно внесен Администрацией сельского поселения в Совет депутатов Кондрашовского  сельского поселения.»
   1.5. Часть 3 статьи 11 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
        «реестр источников доходов бюджета Кондрашовского сельского поселения».

   1.6. Дополнить статью 11 Положения частями 4,5 следующего содержания:
«4. В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).
В случае, если решение о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.
5. Проект решения Совета депутатов Кондрашовского сельского  поселения о бюджете  Кондрашовского сельского  поселения  на  очередной финансовый год и плановый период  вносится в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, действующей на день внесения на рассмотрение Советом депутатов Кондрашовского сельского  поселения указанного проекта решения.».

   1.7. Дополнить статью 12 Положения частью 2 следующего содержания:
	«2.  Решения о внесении изменений в нормативно-правовые акты Кондрашовского сельского поселения о налогах, сборах, регулирующих бюджетные правоотношения и приводящие к изменению доходов бюджета  Кондрашовского сельского поселения, вступающие в силу в очередном финансовом году и плановом  периоде, должны быть приняты до   внесения проекта  решения о бюджете Кондрашовского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов Кондрашовского сельского поселения.»

   1.8. Статью 13 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Направление  проекта решения о бюджете  поселения  для  внесения замечаний и предложений

1.  Проект  решения   о  бюджете  поселения, документы и материалы к нему в составе, установленном статьей 11 настоящего Положения, после поступления в представительный орган поселения  в течение суток направляются  на рассмотрение в контрольно-счетный  орган  Кондрашовского  сельского  поселения  для проведения экспертизы.
        2. Контрольно-счетный   орган  Кондрашовского  сельского  поселения подготавливает  заключение  на  проект о бюджете   поселения   на очередной финансовый год и плановый период с указанием недостатков данного проекта в случае их выявления.
Заключение контрольно-счетного  органа   Кондрашовского  сельского  поселения  учитывается  при подготовке депутатами Совета  депутатов
Кондрашовского  сельского  поселения   поправок к проекту решения о бюджете.
3. Внесенный  проект  решения о бюджете на очередной финансовый год и  плановый  период  с  заключением контрольно-счетного  органа   поселения в течение суток направляются   в   постоянные депутатские  комиссии Совета  депутатов    Кондрашовского  сельского  поселения  (далее  - постоянные  комиссии).
	4. В течение 5  рабочих дней после поступления проекта  бюджета  поселения  постоянные комиссии рассматривают его и направляют в постоянную депутатскую комиссию  Совета  депутатов Кондрашовского   сельского  поселения, ответственную за рассмотрение  бюджета  поселения  (далее - комиссия по бюджету) свои поправки, замечания и предложения к проекту  бюджета   Кондрашовского  сельского  поселения  в письменном виде.
	5. После рассмотрения проекта  бюджета   поселения  комиссия по бюджету обобщает поправки, замечания, предложения  депутатских комиссий,  результаты рассмотрения проекта  бюджета  комиссией  по  бюджету, заключение контрольно-счетного  органа   поселения  и  готовит  обобщенное  заключение,  которое представляется на рассмотрение  представительного органа поселения в течение семи дней.
6. В случае необходимости Совет депутатов Кондрашовского сельского поселения может принять решение Совета депутатов Кондрашовского сельского поселения, определяющее иной, отличный от установленного настоящим Положением порядок рассмотрения проекта решения о бюджете Кондрашовского сельского поселения на очередной финансовый и плановый период  с обязательным соблюдением принципа этапности рассмотрения  указанного законопроекта и учетом мнения субъектов права законодательной инициативы.».

    1.9.Часть 2 статьи 14 Положения дополнить абзацами следующего содержания:
       «В случае принятия Советом депутатов Кондрашовского  сельского  поселения проекта  решения о бюджете в первом чтении утверждаются основные характеристики Кондрашовского  сельского  поселения на очередной финансовый и плановый период:                     - прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде общий объем доходов бюджета Кондрашовского  сельского  поселения с указанием поступлений по налогам, сборам,   платежам и поступлений  из других  бюджетов бюджетной системы  РФ;
- общий объем расходов в очередном финансовом году и плановом периоде;
- дефицит (профицит) местного бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде;
- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
- объем межбюджетных трансфертов в очередном в очередном финансовом году и плановом периоде;
- верхний предел муниципального внутреннего долга Кондрашовского сельского поселения на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.».

  1.10. В статье 14 Положения упорядочить нумерацию частей.

  1.11. В части 3 статьи 14 Положения слова «созданную  в  соответствии   с  частью  5  статьи  15 настоящего  Положения»  исключить.
  1.12. Часть 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:
     «2. Совет депутатов Кондрашовского сельского поселения при рассмотрении проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период во втором чтении утверждает:
-приложение к  проекту решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, устанавливающее перечень главных администраторов доходов бюджета Кондрашовского  сельского  поселения  ;
-  приложение к проекту решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, устанавливающее перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Кондрашовского  сельского  поселения  ;
распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям,  (группам и подгруппам)  либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов
-распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, (муниципальным программам и непрограммным видам деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета в составе ведомственной структуры расходов бюджета Кондрашовского  сельского  поселения  на очередной финансовый год и плановый период;
- распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Кондрашовского  сельского  поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- программу муниципальных внутренних заимствований Кондрашовского  сельского  поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- программу  приватизации (продажи) муниципального имущества Кондрашовского  сельского  поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- текстовые статьи проекта решения о бюджете Кондрашовского сельского  поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- предельную штатную численность муниципальных служащих Кондрашовского  сельского  поселения , содержание которых осуществляется за счет  средств бюджета Кондрашовского  сельского  поселения;
- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Кондрашовского  сельского  поселения на очередной финансовый год и плановый период;».

   1.13. Дополнить Положение статьей 19.1 следующего содержания:
«Статья 19.1.  Внесение изменений и дополнений в решение о бюджете

1. Проект решения о внесении изменений и (или) дополнений в решение о бюджете в Совет депутатов Кондрашовского сельского поселения представляет администрация Кондрашовского сельского поселения. Одновременно с проектом решения представляются ожидаемые итоги социально-экономического развития территории сельского поселения в текущем финансовом году и уточненный прогноз социально-экономического развития в плановом периоде,  пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений и (или) дополнений в решение о бюджете.
2. Проект решения о внесении изменений и (или) дополнений в решение о бюджете рассматривается в одном чтении не позднее 10 дней со дня принятия его к рассмотрению.

  1.14. Наименование  Главы  VII Положения изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА VII СОСТАВЛЕНИЕ, ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА, РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ КОНДРАШОВСКОГО СЕЛЬКОГО ПОСЛЕНИЯ».

   1.15. Наименование статьи 21 изложить в следующей редакции:
«Статья  21.  Составление   и предоставление бюджетной отчетности   Кондрашовского  сельского  поселения.».

   1.16. Часть 2 статьи  23 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения  представляются  следующие документы и материалы:
1) пояснительная записка к отчету;
2) проект решения Совета депутатов поселения об исполнении бюджета поселения;
3) баланс исполнения бюджета поселения;

4) отчет о финансовых результатах деятельности;
5) отчет о движении денежных средств;
6) отчет о расходовании средств резервного фонда администрации поселения;
7) информация об исполнении муниципальных программ в разрезе мероприятий;
8) отчет о результатах приватизации муниципального имущества поселения.».
   1.17. Дополнить статью 23 частью 5 следующего содержания:

«5. Решением об исполнении бюджета поселения утверждается отчет об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета поселения.
Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год утверждаются показатели:
доходов бюджета поселения по кодам классификации доходов бюджетов;
доходов бюджета поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета;
расходов бюджета поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
[bookmark: P390]расходам бюджета поселения по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;
расходов бюджета поселения по ведомственной структуре расходов бюджета поселения;
источников финансирования дефицита бюджета поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;
источников финансирования дефицита бюджета поселения по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов;
расходов бюджета поселения, осуществляемых за счет средств резервного фонда Администрации сельского поселения.
Решением об исполнении бюджета поселения также утверждаются иные показатели в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

2. Настоящее решение вступает в силу после обнародования в установленном порядке.

Глава Кондрашовского
сельского поселения                                                                          С.П.Коновалов